
Determinazione Dirigenziale n° 723/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 526/2022

OGGETTO: FORNITURA CON POSA DI TENDE ALLA VENEZIANA PER GLI UFFICI
PROVINCIALI E DI TENDAGGI IN TESSUTO IGNIFUGO OSCURANTE PER
L'AUDITORIUM DI VIA MILANO- DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECLETTICA DI VITALI SERGIO –
SMART CIG ZCE36025D2 

IL DIRIGENTE
(dott. Fabio De Marco)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato.

 
Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.011 “Acquisto di
forniture e servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 129 del 26 marzo 2021;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 

N.723/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

l’Ufficio Razionalizzazione Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio provvede
all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento dell’Ente;
la fornitura di tende rientra nel fabbisogno di beni indispensabili per il normale funzionamento
degli uffici dell’Ente;

 
Considerato che il Settore sostenibilità ambientale e protezione civile con nota del 21/02/2022 (Prot.
gen. n. 67960 del 11/04/2022) e con nota del 19/01/2022 (Prot. gen. n. 68002 del 11/04/2022) e il
Centro per l’Impiego di Palazzolo sull’Oglio con nota del 09/02/2022 (Prot. gen. n. 67976) hanno
richiesto la fornitura di tende veneziane per gli uffici provinciali e di tendaggi per l’Auditorium in
quanto mancanti o usurati;

Attesa la necessità, alla luce delle richieste ricevute, di procedere alla fornitura con posa così
dettagliata:

n. 4 tende alla veneziana mm 15 colore argento presso il Centro per l’Impiego di Palazzolo
sull’Oglio in via Lungo Oglio Cesare Battisti 17;
n. 25 tende alla veneziana mm 25 colore beige presso l’ufficio Rifiuti e Controllo del Suolo del
Settore sostenibilità ambientale e protezione civile di via Milano – Brescia;
tende in tessuto oscurante ignifugo UNI 9177-9174-8456 classe 1 color grigio chiaro presso
l’auditorium dell’Ufficio affari generali del Settore sostenibilità ambientale e protezione civile di
via Milano – Brescia;

Dato atto che:

tra i preventivi acquisiti nell’indagine di mercato (le cui risultanze sono acquisite agli atti)
l’Operatore Economico ECLETTICA di Vitali Sergio, con sede legale in Via Traversa De
Gasperi, 9 – 25060 Collebeato (BS) – P.IVA 03001650989 – C.F. VTLSRG61M02B157X, è
quello che ha offerto soluzioni adeguate e rispondenti ai criteri di sicurezza richiesti per gli uffici
pubblici, sia per le tende veneziane che per il tendaggio dell’Auditorium, al costo complessivo
per la fornitura con posa di € 5.232,00 oltre IVA di legge;

Dato atto che al fine di soddisfare ulteriori sopravvenuti fabbisogni dell’Ente, il Settore procedente si
riserva la facoltà di esercizio dell’opzione di acquisto di ulteriori tende ai sensi dell’art. 106, comma 1,
lett. a) del Codice al prezzo massimo complessivamente stimato di ulteriori € 2.500,00 (oltre IVA);

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della L. 296/2006 e successive
modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. 66/2014 (convertito con modifiche in L.
89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26, comma 1, della L.
488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture analoghe a quelle del
presente provvedimento di affidamento;
Visti:

l'art. 1, comma 2, lett. a), letto in combinato disposto con il comma 3 del D.L. n. 76/2020
convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,
convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021 in merito alle procedure di affidamento
diretto per importi inferiori a 139.000 euro (IVA esclusa) ed alla possibilità di realizzarli tramite
determinazione a contrarre che, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice, “
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

N.723/2022

Documento firmato digitalmente



l’articolo 1, comma 450, della L. 296 del 2006, così come modificato dall’articolo 1, comma 130
della legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

l’articolo 36, comma 9-bis, del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le
ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei
contratti sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, previa motivazione, sulla
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

la circolare protocollo n. 227211/2021 del 27 dicembre 2021, a firma del Segretario Generale,
con oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della
programmazione e progettazione) - aggiornamento”;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto della fornitura ad un
operatore economico determinato, fermi restando i requisiti di ordine generale, di idoneità
professionale e capacità tecniche e professionali adeguate;

Dato atto che:
il fine di pubblico interesse concreto che con il contratto si intende perseguire è quello di
provvedere alla fornitura con posa del tendaggio mancante o usurato e deteriorato, così da
garantire un’adeguata filtrazione dei raggi solari e rispondere alle esigenze di sicurezza richieste
per gli ambienti pubblici;
l’oggetto del contratto è la fornitura con posa di n. 4 tende alla veneziana mm 15 color argento,
n. 25 tende alla veneziana mm 25 colore beige e del tendaggio oscurante ignifugo UNI 9177-
9174-8456 Classe 1 color grigio chiaro (rif. 7101/05 Sereno F.R.) per l’Auditorium;
in data 15/04/2022 è stata avviata la procedura (ID 153489829) sulla piattaforma elettronica
“Sintel” di Aria S.p.A. – Regione Lombardia per l’acquisizione formale dell’offerta economica e
della documentazione amministrativa necessaria per la verifica dei requisiti di partecipazione alla
procedura da parte dell’operatore economico ECLETTICA di Vitali Sergio, con sede legale in
Via Traversa De Gasperi, 9 – 25060 Collebeato (BS) – P.IVA 03001650989 – C.F.
VTLSRG61M02B157X;
scaduto il termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta inviata
dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il
possesso dei requisiti di cui agli articoli 80 del Codice, prendendo atto altresì che il medesimo ha
offerto un prezzo complessivo di euro € 5.232,00 (IVA esclusa);

Ritenuto congruo e conveniente il prezzo offerto, nonché rispondenti alle esigenze dell’Ente le
caratteristiche del prodotto e la tempistica di consegna;
Dato atto che:

la consegna e posa dovrà essere eseguita entro 40 giorni lavorativi;
la durata del contratto è di 12 mesi;

N.723/2022

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della relativa
categoria ed alle caratteristiche del prodotto ordinato;
la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto con contratto stipulato mediante
corrispondenza ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Codice;
l’operatore economico selezionato è la ditta ECLETTICA di Vitali Sergio, con sede legale in Via
Traversa De Gasperi, 9 – 25060 Collebeato (BS) – P.IVA 03001650989 – C.F.
VTLSRG61M02B157X;

Dato atto altresì che:
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni
previste dall’appalto, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento
Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla
quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale;
il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC n. 830 del 21/12/2021, in quanto il relativo importo è inferiore a Euro
40.000,00;
ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del procedimento il geom.
Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia, Settore della Stazione
Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara e che con l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;
che il Codice Identificativo Gara Smart CIG è il seguente: ZCE36025D2
dalle verifiche effettuate, in capo all’operatore economico affidatario non sussistono le cause di
esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000;

Visti: gli articoli 107 e 192 del TUEL;
DETERMINA

 
di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma
2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 e novellato dall’art. 51
del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, della fornitura con posa di
n. 4 tende alla veneziana mm 15 color argento, n. 25 tende alla veneziana mm 25 colore beige e
del tendaggio oscurante ignifugo UNI 9177-9174-8456 Classe 1 color grigio chiaro di cui in
premessa all’operatore economico ECLETTICA di Vitali Sergio, con sede legale in Via Traversa
De Gasperi, 9 – 25060 Collebeato (BS) – P.IVA 03001650989 – C.F. VTLSRG61M02B157X a
fronte di un importo contrattuale di € 5.232,00 al netto dell’IVA di legge;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 6.383,04 IVA inclusa (imponibile € 5.232,00 + IVA al
22% pari ad € 1.151,04), così suddivisa:

2.

Descrizione Importo Capitolo Obiettivo /PEG CDC FP

Fornitura CPI

N.723/2022

Documento firmato digitalmente



Palazzolo € 451,40 1000297 SER.07.011 PER06110 C0201ALT

Fornitura Settore
sostenibilità
ambientale e
protezione civile

€ 5.931,64 1000297 SER.07.011 AMB04020 C0201ALT

 

di dare atto delle clausole contrattuali contenute nelle premesse del presente provvedimento, ivi
compresa la facoltà di esercizio delle opzioni di cui all’articolo 106, comma 1, lett. a) del Codice;

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara
SMART CIG ZCE36025D2;

4.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1, del
Codice è il geom. Giuliano Tarletti, Istruttore Direttivo Tecnico della Provincia di Brescia,
Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Ufficio Razionalizzazione della Spesa
e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

 

 

Brescia, lì 05-05-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.723/2022

Documento firmato digitalmente


